UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

EDITAL Nº 14/2017 – PROEN, de 11 de agosto 2017

Portaria 05/2017, de 20 de setembro de 2017

SELEÇÃO DE PROJETOS E ESTUDANTES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

RESULTADO FINAL DA CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado final da classificação dos projetos e seleção de alunos BIA-Univasf, submetidos no âmbito do Edital

14/2017-PROEN e comunica que:

1) Os discentes contemplados com bolsa BIA devem se apresentar ao professor responsável pelo projeto ao qual foi vinculado até o dia 25/09/2017.

2) Para implementação da bolsa BIA, os professores tutores deverão encaminhar ao DPEG, em prazo estabelecido no Edital, a ficha de inscrição (Anexo IV) e a declaração sobre

acúmulo de bolsa e remuneração do aluno, conforme Edital da Facepe (Anexo VI), devidamente preenchido e assinado.

3) Os projetos contemplados com bolsas da Facepe devem encaminhar: Resumo técnico científico (texto até 3.000 caracteres), Resumo para divulgação (texto até 3.000

caracteres), Justificativa para realização do projeto (texto até 2.000 caracteres) e Resultados esperados (texto até 5.000 caracteres), ao dpeg.proen@univasf.edu.br até o dia

27/09/2017..

Área Projetos Proponente/Colegiado Bolsa BIA Estudante Curso

Saúde no
Semiárido

Estudo da Dinâmica de Excreção Renal do Ácido Úrico em Indivíduos
com Excesso de Massa Adiposa Abdominal no Semiárido Pernambucano.

Tiago Ferreira da Silva
Araújo/CFARM

Facepe
Maykin da Silva Amorim Medicina

Saúde no
Semiárido

Saúde na Escola: Oficinas sobre o cultivo, o preparo e a utilização de
plantas nativas da Caatinga no tratamento de doenças

Braz José do Nascimento
Júnior/CFARM

Facepe
Débora de Souza Estanislau Farmácia

Saúde no
Semiárido

Utilização da Passiflora cincinnata como terapia alternativa para o
controle da mastite caprina.

Mateus Matiuzzi da Costa/CZOO
Facepe Emanuel Sinério Ferreira

Leite
Farmácia

Saúde no
Semiárido

Perfil epidemiológico dos casos notificados de Leishmaniose Visceral no
Município de Petrolina (PE), entre 2006 e 2016

Marcelo Domingues De
Faria/CMVET

Facepe
Lucas Da Silva Coutinho Zootecnia

mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Saúde no
Semiárido

Percepção atual da população de Petrolina (PE) acerca das zoonoses
Marcelo Domingues De

Faria/CMVET
Facepe

Daniela Da Silva Alves Zootecnia

Alimentos no
Semiárido

Feno de faveleira (Cnidoscolus phyllacanthus) na alimentação de ovinos
no semiárido nordestino

Sandra Mari Yamamoto/CZOO
Facepe

Higor Felipe Fonseca Reis
Medicina

Veterinária

Alimentos no
Semiárido

Composição do leite de cabras submetidas a dietas contendo taninos de
plantas da caatinga

Daniel Ribeiro Menezes/CMVET
Facepe

Benedito Ribeiro Rodrigues Zootecnia

Patrimônio
artístico-
cultural e

histórico no
semiárido

Arte e cosmopolítica no semiárido: O Movimento de Defesa do São
Francisco e o papel da arte nas questões ambientais dos anos 1980

Elson De Assis Rabelo/CARTES

Facepe

Isaac Paula Saraiva Lima da
Silva

Artes Visuais

Políticas
Sociais no
Semiárido

Gerencialismo Neoliberal e Políticas Públicas para as mulheres Paula Da Luz Galrão/CISO
Facepe

Ketlen Ariany Da Silva Xavier Psicologia

Alimentos no
Semiárido

Comparação da digestibilidade entre cabras leiteiras nativas e exóticas do
semiárido brasileiro consumindo dietas ricas em tanino

Rafael Torres De Souza
Rodrigues/CMVET

Facepe
André Araujo Moraes

Medicina
Veterinária

Alimentos no
Semiárido

Comparação do consumo alimentar entre cabras leiteiras nativas e
exóticas do semiárido brasileiro consumindo dietas ricas em tanino

Rafael Torres De Souza
Rodrigues/CMVET

Univasf
Ana Laura Alencar Miranda

Medicina
Veterinária

Petrolina, 20 de setembro de 2017

Comissão Gestora do Programa BIA-Univasf